

Basın Açıklaması

Ürdün'ün Suriye'de Kirli Amerikan Savaşına Sürüklenmesine Engel Olun

Ürdün-Suriye sınır bölgelerinde askeri gerilim tırmanıyor. Askeri yığınak ve insansız hava araçları tarafından keşif uçuşları yapıyor, drone'lar düşürülüyor, bomba yüklü araçlar iki ülke arasındaki sınırlarda patlatılıyor. Yanı sıra Amerikan kölesi, siyasi ve ekonomik baskılarına boyun eğen Suriye-Ürdün rejimi arasında politik ve medya savaşının tonu artıyor. Tüm bunlar, Ürdün kamuoyuna yönelik zararlı altyapı çalışmalarıdır. Ürdün halkı, kirli Amerikan savaşının içine çekiliyor. Ürdün ordusu da Suriye'de pis Amerikan savaşında mızrak başı olacaktır. Amerikan plan ve amaçlarını uygulayacak, Şam'daki Müslümanların İslam temelinde kalkınmasını önlemek için mübarek Suriye devrimini diri diri toprağa gömecektir. Türkiye ve diğer bölge ülkeleri aracılığıyla Amerikan kollarına atılan muhalifler önündeki yolu açacaktır. Böylece mücrim ve katil Şam rejiminin bekası ve devamlılığı sağlanacak, Suriye'de Amerikan nüfuzu korunacaktır. Suriye halkı hatta bölgenin geleceği üzerinde Amerikan hâkimiyetinin sürekliliği sağlanacaktır. Bölge halkı hatta İslam dünyası, Suriye'de Amerikan niyet ve amacının ne olduğunu çok iyi biliyor. Daha doğrusu tüm dünya biliyor. Şam'daki mücrim rejimi korumak için Rusya, İran ve Türkiye kartını kullanan bu Amerikan gerçeği net ve apaçık ortadadır.

Ey Ürdün Müslümanları! Ey Ürdün ordusunun subay ve komutanları! Savaşa sürüklenmek istenen ülke ve insanları önlemek için hâlâ bir fırsat var. Bu savaş, Müslümanların savaşı değil, aksine zulmün lideri ve küfrün başı Amerika öncülüğünde İslam düşmanlarının Müslümanlara karşı bir savaşıdır. Amerika, düşman Yahudi varlığını destekliyor. Irak, Afganistan ve Somali'de kardeşlerinizi katletmiştir. Bazen Rusya bazen de İran ve Araplar eliyle Şam'daki kardeşlerinizi öldürdü ve öldürüyor. Amerika, birçok münasebetle yapılan konuşmalarda Başkan Trump'ın da dediği gibi yeryüzünden İslam'ın kökünü kazımak istiyor.

Ey Ürdün Müslümanları! Ey Ürdün ordusunun subay ve komutanları! Ürdün yönetimi ülkeyi savaşa sürüklemeye önce ve izlediği sorumsuz ve beyhude politikalarla, gösterdiği zafiyetle bölgeyi yıkım, harabe, kan gölüne dönüştürmeden önce ülkenizi kurtarın. Ürdün rejimi, Amerikan iradesinin bir kölesidir. Bölgede ABD'nin sömürgecilik projelerini desteklemeye, barış, istikrar ve terörle mücadele başlığı altında Amerikan savaşını dalmaya hazırlanıyor. Ürdün rejimi, şöyle diyen Trump'ın arzu ve isteğine tercümanlık yapıyor: "... İşbirliği yaparsak ABD ve Ürdün, Ortadoğu'ya, aslında tüm dünyaya barış ve istikrarın gelmesine yardımcı olabilir. İşte biz bunu yapacağız..."

Ürdün halkı Amerika adına kirli Suriye savaşına çekilmeden önce ya da Suriye'de Müslümanlara karşı işlenen Amerikan katliamına katılmadan önce ülkenizin imdadına yetişin. Suriye halkı, bizim halkımızdır, din ve kan kardeşlerimizdir.

"Müminler ancak kardeşir" [Hucurat 10] Pişman olmadan önce ülkenin yardımına koşun. O gün pişmanlık fayda etmez.

Ey Müslümanlar! Silahlı kuvvetler içindeki evlatlarınıza Allah'ın şu sözünü hatırlatın:

"Ey iman edenler! Yahudileri ve Hristiyanları dost edinmeyin. Zira onlar birbirinin dostudurlar. İçinizden onları dost tutanlar, onlardandır." [Maide 51]

Amerika, Allah ve Rasûlü ve müminler düşmanıdır.